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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Обґрунтування вибору теми дослідження. Спостереження за глобальними

процесами модернізації показують, що споживчі революції тією чи іншою мірою

відбуваються в усіх країнах, які трансформуються, незалежно від географії,

культурних і навіть політичних чинників. Стрімка адаптація та наслідування зразків

споживання розвинених країн призводять, за словами Д. Лернера, до «революції

зростаючих фрустрацій», у процесі якої значно зростають споживчі домагання і

відбувається незворотний розрив з існуючими цінностями і нормами.

Трансформації в соціальному, економічному і культурному житті України

ведуть до докорінних змін у сучасному способі життя. Зростає варіативність стилів

життя, а разом з цим і різноманітність стилів споживання. Проте всі спостереження

за змінами в стилізації відбуваються через аналіз практик і поведінки мешканців

міст; мешканці ж сіл, хоча і становлять третину населення України, традиційно

сприймаються як гомогенна група, зосереджена на проблемі виживання і позбавлена

доступу до простору стилів. До того ж ця група є важкодоступною для вивчення

інструментами прикладних соціологічних досліджень.

Зміни сільського способу життя зумовлюються насамперед переходом до

багатоукладної експліцитної сільської економіки з комбінацією звичних і нових

форм зайнятості. Традиційно сільський спосіб життя визначався дослідниками як

монолітний з огляду на специфіку зайнятості у сільськогосподарському

виробництві, але за умов сучасного стану аграрного сектору сільське господарство

повною мірою вже не забезпечує селян роботою. Поширення нових форм зайнятості

(підприємництва, заробітчанства), посилення маятникової трудової міграції

створюють основу для розвитку полістилізму на селі. Важливу роль у розвитку

полістилізму відіграє розвиток технологій і засобів комунікації, що також сприяє

зростанню просторової мобільності сільських мешканців, пришвидшує ритм

запозичень нових норм і поведінкових зразків. Усе це прямо впливає на зміни у

споживанні мешканців села. Простір споживання розширюється як об’єктивно

(завдяки розвитку сфер торгівлі і сервісу на селі), так і суб’єктивно через

інтеріоризацію різноманітних зразків споживання та індивідуалізацію смаків і

споживчих практик. Особливу роль у розширенні простору споживання відіграє

дигіталізація українського суспільства. У містах інтернет-торгівля вже стала для

мешканців звичною практикою, а в селі ці процеси актуалізуються саме зараз.

Ключова дослідницька проблема полягає не в тому, щоб описати відмінність

між стилями споживання міських і сільських мешканців, а в тому, як взагалі описати

наявні стани сільського життя, адже стильова поведінка селян залишається

прихованою від спостережень. Логіка споживання сільських мешканців змінюється,

неясно, як поєднується перехід до комбінованих форм зайнятості з «моральною

економікою селянства», ознаками якої є орієнтація на накопичення ресурсів та

усунення ризиків. Усе це потребує нових підходів до концептуалізації стилю

споживання сільських

мешканців. Відповідно, розроблення концептуального апарату для аналізу стилів

життя сільських мешканців в умовах сучасної України стає актуальним завданням.

Наукове обґрунтування використання концептуального конструкту стилю

споживання як показника трансформації сучасного стилю життя сільських

мешканців потребує аналізу теоретико-методологічних підходів і напрацювань з

даної проблематики у працях різних авторів.

У соціологічній класиці інтерпретації дихотомії сільського і міського

представлені у працях Ф. Тьонніса, Е. Дюркгайма, М. Вебера, К. Маркса,

В. Зомбарта, А. Радклифф-Брауна, К. Маннгайма, Р. Мертона. Ключовий розвиток

соціології села, з одного боку, здійснено класиками американської соціології села

(П. Сорокіним, К. Ціммерманом, Ч. Гелпіним, У. Томасом і Ф. Знанецьким), а з

іншого – представниками наукового напряму community studу і зокрема в межах

монографічної школи Франції (праці Лe Пле) й Румунії (Д. Густі). Істотний внесок у

дослідження сільського способу життя зробила радянська соціологія села

(Ю. Арутюнян, Є. Мурнієк, В. Старовєров та ін.). Особливої уваги заслуговують

напрацювання новосибірської школи (Т. Заславська, Р. Ривкіна та ін.). У працях

Т. Шаніна, В. Виноградського, О. Фадєєвої аналізуються особливості соціальної

взаємодії в контексті неформальної економіки й мережевих процесів та сільських

спільнотах. В. Тарасенко розглядає трансформацію українського селянина як

суб’єкта господарювання на землі. Проблематика змін в українському сільському

соціальному світі розкривається у працях А. Шатохіна, О. Іваненко, В. Аллена,

О. Гончарука, Л. Перотти, В. Чигрина, Л. Зеленкевич; демографічним проблемам

українського села присвячені праці І. Прибиткової. Теоретико-методологічні

підходи до аналізу стилів життя представлені у працях українських дослідників

Л. Бевзенко, М. Шульги, Є. Головахи, Н. Паніної, І. Кононова, О. Злобіної, А. Ручки.

Дослідженню феномену споживання в сучасному українському суспільстві

присвячені праці Я. Зоської, І. Набруско, Ю. Пачковського та А. Максименко,

М. Мастинець, Г. Сорокіної. Наразі в Україні існує невеликий досвід

спеціалізованих емпіричних досліджень села й сільських спільнот і практично

бракує досвіду емпіричних досліджень сучасного стилю життя та стилів споживання

мешканців сіл. При цьому слідування загальновизнаному підходу до

концептуалізації стилю споживання не може вважатися задовільним у випадку

сільського споживання.

Використання конструкту «стиль споживання» як показника трансформації

сучасного стилю життя сільських спільнот створює теоретичні і практичні виклики,

адже докорінні зміни в сучасному сільському способі життя, стилях життя і стилях

споживання потребують суттєвого переосмислення ключових дослідницьких

категорій.

Отже, наукова проблема полягає в невідповідності суперечливих теоретичних

трактувань щодо розуміння та соціологічної інтерпретації стильового різноманіття

реальних споживацьких практик і поведінки мешканців сіл в умовах докорінних

змін у сучасному сільському способі життя та неузгодженості методологічного

інструментарію, який ґрунтується на цих трактуваннях, що потребує суттєвого

переосмислення ключових дослідницьких категорій і наукового обґрунтування

концептуального конструкту стилю споживання як показника трансформації

сучасного стилю життя сільських мешканців та подальшої верифікації його

евристичного й вимірювального потенціалу.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційне

дослідження не пов’язане з науково-дослідними темами і планами Інституту

соціології НАНУ.

Мета дисертаційного дослідження полягає у визначенні теоретичних основ і

емпіричних характеристик споживання у стилі життя мешканців сіл. Для досягнення

вказаної мети було поставлено такі завдання:

– визначити теоретико-методологічні засади соціологічного дослідження

способу і стилю життя сільських мешканців;

– з’ясувати та дослідити специфіку сільського способу життя і специфіку

споживання сільських мешканців;

– виявити співвідношення та взаємовпливи сільського способу життя зі

специфічно сільським споживанням;

– обґрунтувати підхід до концептуалізації конструкту стилю споживання

сільських мешканців;

– уточнити та операціоналізувати критерії й показники споживання сільських

мешканців;

– розробити аналітико-теоретичну модель стилів споживання сільських

мешканців;

– удосконалити методику відбору кейсів сіл і до організації польового етапу

емпіричних соціологічних досліджень у сільській місцевості;

– здійснити емпіричну верифікацію аналітико-теоретичної моделі стилів

споживання.

Об’єкт дослідження: сільський стиль життя.

Предмет дослідження: стилі споживання мешканців сіл.

Методи дослідження. У ході дослідження використано загальнонаукові й

соціологічні методи. За допомогою методів аналізу та синтезу виокремлено

габітуальні основи сучасного стилю життя мешканців сіл, здійснено узагальнення

основних положень соціологічних теорій щодо розуміння сутності сільського

способу життя і сільського споживання з притаманними їм характерними рисами. За

рахунок використання методу операціоналізації й інтерпретації понять досліджено

поняттєво-категоріальний апарат власне сільських способу життя і стилю

споживання.

На основі використання методів порівняння та типологізації запропоновано

типологію перехідних стилів життя сільських спільнот і типології стилів

споживання сільських мешканців. Методи логіко-історичного й ретроспективного

аналізу використано для порівняння сільського способу життя і специфіки

споживання сільських мешканців в історичній ретроспективі 1968, 2014 і 2017 років

(радянський і сучасний періоди).

Для емпіричної експлікації положень, сформульованих на основі теоретичного

аналізу, використовувалися: результати власного дослідження авторки, вторинний

аналіз даних соціологічних опитувань і статистичні спостереження.


[…]


для дослідження формування споживчих практик селян варто застосовувати на

сучасному етапі аналіз споживчої поведінки в координатах «хочу» та «можу», адже

стильові відмінності ще не виокремлюються чітко.

З огляду на запропоновані моделі сільських стилів життя розглянуто сільський

споживчий габітус та підтверджено існування специфічних конфігурацій споживчих

орієнтацій і практик у межах різних форм зайнятості, що підтверджує існування

різних стилів споживання у представників різних груп сільської спільноти.
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АНОТАЦІЯ

Лінцова Н.Ю. Споживання в стилі життя сільських мешканців. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата соціологічних наук за

спеціальністю 22.00.04 – спеціальні та галузеві соціології. – Інститут соціології НАН

України, Київ, 2021.

Дисертація присвячена розробленню конструкту стилю споживання як

показника трансформації сучасного стилю життя сільських мешканців і емпіричній

експлікації основних стилів споживання мешканців сіл.

Операціоналізовано зміст поняття сільського способу життя, проведено

змістовну структурацію показників сільського способу життя й побудовано

відповідну систему індикаторів. Виокремлено аграрний, неаграрний та проміжний

(комбінований) способи життя, які прямо пов’язані з формами зайнятості.

Розглянуто сільський стиль життя в його культуральному й габітуальному вимірах

та уточнено зміст габітуального виміру стилів життя відповідно до об’єкта

дослідження – сільських мешканців. Виокремлені й описані габітуси сільського

стилю життя («на землі», «біля землі», «від землі», «до землі») й уточнена специфіка

стилів споживання сільських мешканців у межах кожного габітусу. На основі

історичної ретроспективи стилів споживання мешканців сіл на прикладі кейсу села

Терпіння (1968, 2014, 2017 рр.) доведено перехід від моностилізму радянського

сільського споживання до сучасного полістилізму споживання мешканців сіл.

Розроблено аналітико-теоретичну модель стилів споживання сільських мешканців і

здійснено її верифікацію на матеріалах авторського емпіричного дослідження із

використанням якісної методології й процедур збору даних.

Ключові слова: сільський спосіб життя, споживання сільських мешканців,

стилі споживання мешканців сіл, сільський габітус, споживчі практики, форми

зайнятості сільських мешканців.

АННОТАЦИЯ

Линцова Н.Ю. Потребление в стиле жизни сельских жителей. – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата социологических наук по

специальности 22.00.04 – специальные и отраслевые социологии. – Институт

социологии НАН Украины, Киев, 2021.

Диссертация посвящена разработке конструкта стиля потребления в качестве

показателя трансформации современного стиля жизни сельских жителей и

эмпирической экспликации основных стилей потребления жителей сел.

Операционализировано содержание понятия сельского образа жизни,

проведена содержательная структурация показателей сельского образа жизни и

построена соответствующая система индикаторов. Выделены аграрный, неаграрный

и промежуточный (комбинированный) образы жизни, которые напрямую связаны с

формами занятости. Рассмотрен сельский стиль жизни в его культуральном и

габитуальном измерениях и уточнено содержание габитуального измерения стилей

жизни в соответствии с объектом исследования – сельскими жителями. Выделены и

описаны габитусы сельского образа жизни («на земле», «около земли», «от земли»,

«к земле») и уточнена специфика стилей потребления сельских жителей в пределах

каждого габитуса. На основе исторической ретроспективы стилей потребления

жителей сел на примере кейса села Терпение (1968, 2014, 2017 г.) доказан переход

от моностилизма советского сельского потребления к современному полистилизму

потребления жителей сел. Разработана аналитико-теоретическая модель стилей

потребления сельских жителей и осуществлена её верификация на материалах

авторского эмпирического исследования с использованием качественной

методологии и процедур сбора данных.

Ключевые слова: сельский образ жизни, потребление сельских жителей, стили

потребления жителей сел, сельский габитус, потребительские практики, формы

занятости сельских жителей.

ANNOTATION

Lintsova N.Y. Consumption in the lifestyle of rural residents. – Manuscript. Thesis

for a Candidate’s degree in sociological sciences on a specialty 22.00.04 – special and

branch sociologies. – Institute of Sociology of the National Academy of Sciences of

Ukraine, Kyiv, 2021.

The dissertation is devoted to the development of a consumption style construct as

an indicator of the rural residents’ modern lifestyle transformation and an empirical

explication of their main consumption styles.

Сontent of the rural way of life concept was operationalized and a meaningful

structuring of indicators of a rural way of life carried out, a system of indicators of the

actual rural way of life in the coordinates of the content (meaningful characteristics of

practices), dynamics (dynamics of daily activity) and meaning (subjective assessments of

the way of life) has been built. The agrarian, non-agrarian and intermediate (combined)

lifestyles are distinguished, which are directly related to the forms of employment.

The rural lifestyle in its cultural and habitual dimensions is considered and the

content of the habitual dimension of lifestyles according to the object of research - rural

residents - is specified. It is substantiated that the habitual characteristics of the

consumption of rural residents are directly related to the nature of work on the land and the

attitude of rural residents to the land. Habitus of the rural way of life are identified and

described: habitus “on the ground”, habitus “near the ground”, habitus “from the ground”

and habitus “to the ground”, and the specificity of the styles of consumption of rural

residents within each habitus is clarified. Based on the historical retrospective of the

consumption styles of the villagers, using the example of the case of Terpinniia village

(1968, 2014, 2017), the transition from the monostylism in Soviet rural consumption to the

modern polystylism of the consumption of rural residents is proved. An analytical and

theoretical model of the consumption styles of rural residents has been developed and

verified on the basis of the author’s empirical research using qualitative research

methodology and data collection procedures.

Key words: rural lifestyle, rural residents’ consumption, rural residents’

consumption styles, rural habitus, consumer practices, forms of employment of rural

residents.
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