## **ВІДГУК**

офіційного опонента доктора соціологічних наук,
професора Шатохіна Анатолія Миколайовича
на дисертаційну роботу Лінцової Надії Юріївни
«Споживання в стилі життя мешканців сіл», що подана на здобуття
наукового ступеня кандидата соціологічних наук
за спеціальністю 22.00.04 – Спеціальні та галузеві соціології

### **Актуальність теми дисертаційної роботи**

Задоволення різноманітних потреб людини через споживання можна віднести до основних соціальних функцій суспільства. На всіх етапах розвитку людства характер, спосіб і стиль споживацької поведінки впливали на структурні та стратифікаційні виміри суспільства, формування соціальних статусів і ролей. Сучасні трансформаційні процеси супроводжуються поліваріативністю стилів життя й, відповідно, стилів споживання.

Аналіз способів, рівнів, стилів споживання має певні традиції дослідження, проте переважно в міських поселеннях. Як справедливо наголошує дисертантка, «мешканці ж сіл, хоча і становлять третину населення України, традиційно сприймаються як гомогенна група, зосереджена на проблемі виживання і позбавлена доступу до простору стилів. До того ж ця група є важкодоступною для вивчення інструментами прикладних соціологічних досліджень» (с.17).

Разом з тим на селі відбувається докорінна трансформація сільського способу життя, перехід до багатоукладної сільської економіки з комбінацією звичних і нових форм зайнятості. Традиційно сільський спосіб життя вже не є монолітним з огляду на специфіку зайнятості у сільськогосподарському виробництві, поширення нових форм зайнятості (підприємництва, заробітчанства), посилення маятникової трудової міграції, у тому числі й за кордон. Це створюють основу для розвитку полістилізму на селі,

використання нових технологій і засобів комунікації, що також сприяє запозиченню нових норм і поведінкових зразків.

Усе це безпосередньо впливає на зміни у споживанні мешканців села. Простір споживання розширюється як об'єктивно (завдяки розвитку сфер торгівлі і сервісу на селі), так і суб'єктивно через інтеріоризацію різноманітних зразків споживання та індивідуалізацію смаків і споживчих практик. Саме це обумовлює актуальність теми дисертаційної роботи Н.Ю. Лінцової. Динамічні соціальні перетворення всередині сільського соціуму останніх десятиріч, підкреслюється в дисертації, призвели до появи нових, зникнення старих та трансформації існуючих стилів споживання, що потребує суттєвого переосмислення ключових дослідницьких категорій.

### **Наукова новизна отриманих результатів**

Наведена в авторефераті (с.4-5) та дисертації (с.21-22) наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає, на нашу думку, у наступному.

Авторка в цілому вірно і обґрунтовано розв'язує важливу теоретичну і практичну задачу - визначення теоретичних основ і емпіричних характеристик споживання у стилі життя мешканців сіл.

Як видно з тексту дисертації, здобувачка оригінально дослідила габітуальні основи сучасного стилю життя мешканців сіл: *габітус «на землі»*, *габітус «біля землі»*, *габітус «від землі»*, що дало підстави підтвердити можливість застосування існуючих теоретичних моделей для опису стилів споживання сільських мешканців.

Здійснено типологізацію перехідних сільських стилів життя, яка дає можливість спостерігати наслідування, протидію і прийняття зразків міського споживання мешканцями сіл. Цікавою є запропонована авторкою типологізація сільських стилів споживання на основі базових координат процесу споживання (рівня споживчих домагань і рівня споживчих можливостей): а) *насичений тип*, б) *розвинений тип*; в) *дефіцитарний тип*; г) *нерозвинений тип*. В межах кожного типу визначені ознаки споживчих практик.

В процесі дослідження уточнена система показників та індикаторів власне сільського способу життя; удосконалено підходи до відбору кейсів сіл і до організації польового етапу емпіричних соціологічних досліджень у таймінгу проведення фокус-групових дискусій.

### **Оцінка змісту та завершеності дисертації**

Перший розділ дисертації присвячений теоретичному розробленню стилів життя і стилів споживання сільських мешканців. Розглянуто три підходи до аналізу феномену стилю життя в соціологічній традиції. Підкреслено, що українське суспільство характеризується нестійкістю соціальної стратифікації та відсутністю однозначних зразків ідентифікації. Поведінка сільських мешканців тим більше не вкладається в соціальні схеми «середнього класу» чи професійних груп або соціокультурних страт (с.21).

Розгляд основних теоретико-методологічних підходів до аналізу стилів життя, стверджує авторка, дав можливість розглядати стилі споживання як конструкт, який формується з, одного боку, соціокультурним середовищем, в якому перебуває індивід, а з іншого - формується самим індивідом через повсякденні споживчі практики (с.31).

Дисертантка уточнює категорії якість життя як сукупність об'єктивних і суб'єктивних якісних характеристик життєдіяльності індивіда в економічній і соціокультурній сферах, і рівень життя - як сукупність кількісних характеристик його матеріального добробуту (с.35). Описані різні форми споживчої поведінки (гіперспоживання, терапевтична покупка, афіліативні практики).

В другому розділі дисертації досліджуються спосіб і стиль життя сільських спільнот. Детально обґрунтовано концептуальну базу соціологічних досліджень стилів життя і стилів споживання. Сільський соціум, наголошує дисертантка, виживає саме завдяки соціальним мережам, а стратегії виживання сільського населення найчастіше ґрунтуються на комбінації економічних і морально-економічних дій, спрямованих не лише на відтворення конкретного домогосподарства (сім'ї), а й для більш

широкомасштабних соціальних організацій (сусідських об'єднань, територіальних спільнот). Разом із цим поведінку соціально-територіальних спільнот треба розуміти як похідну від соціальних мереж, елементами яких вони є (с.62). Зміст сільського способу життя здобувачка визначає через три групи показників, які характеризують сільську спільноту: 1) ресурси сільської спільноти; 2) профіль сільського мешканця; 3) практики і види активності.

В дисертації підкреслюється, що, коли предметом розгляду є спосіб життя, центральним стає питання «що?»: що становить життєве середовище, які ситуації, практики, заняття наповнюють повсякденне життя сільського мешканця. Коли ж говоримо про стиль, передбачаєм запитання «як?». У контексті споживання це запитання про те, як сільський мешканець обирає стилі споживання, як ставить цілі у споживанні і як пояснює необхідність їх досягнення (с.81).

Третій розділ дисертації - «Стилі споживання сільських мешканців» - присвячено пошуку емпіричних підтверджень існування змодельованих стилів сільського споживання. Дисертанткою протягом 2014 – 2020 років з використанням якісних методологій зібрано кейси 10-ти сільських населених пунктів. В дисертації міститься детальний опис методу фокус-групових дискусій, на яких ґрунтується основна емпірична база дослідження. Для верифікації авторської моделі стилів споживання мешканців сіл було використано феноменологічний підхід із застосуванням комбінації фокус-групових дискусій та методу спостережень, що дало можливість побачити реальні практики і стилі споживання, виявити їхні специфічно сільські властивості та дізнатися про той практичний зміст, який вкладають селяни у стиль споживання (с.106-107). На основі аналізу ФГД робиться висновок про те, що робота в особистому підсобному господарстві все ще є системотвірною практикою сільського життя, але поступово її значення переглядається. Для частини селян вона залишається одним з головних джерел доходу і фактично забезпечує виживання родин, для інших стає

джерелом додаткових прибутків, а для деякого і взагалі втрачає значення як потенційного джерела доходів (с. 142). В дисертації детально розглянуті ресурси сільської спільноти і ресурси селян у формуванні стилів споживання.

### **Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих в дисертації**

Ступінь обґрунтованості висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертаційній роботі, а також новизна наукових положень мають своє підтвердження докладною теоретико-методологічною аргументацією, значною емпірикою, дослідженням думок зарубіжних та вітчизняних вчених. Зроблені автором висновки мають високу ступень обґрунтованості і безперечно заслуговують бути підґрунтям подальших наукових пошуків.

Таким чином, можна зазначити наявність відповідності між змістом дисертації та обраною авторкою темою дослідження, а також високий аналітичний рівень роботи та її концептуальну цілісність.

### **Повнота викладу результатів дисертаційної роботи в опублікованих працях та значущість дослідження для науки і практики**

Результати дисертаційного дослідження опубліковані Н.Ю. Лінцевою у дванадцяти працях (без співавторства), зокрема у шести статтях у наукових фахових виданнях України із соціології, двох статтях, опублікованих у наукових виданнях за кордоном, а також в чотирьох збірниках тез міжнародних і всеукраїнських конференцій. Публікації повністю відтворюють досягнуті у дисертаційному дослідженні результати.

Результати дисертаційного дослідження можуть бути використані в управлінській практиці для розроблення способів реалізації державних цільових програм розвитку українського села, зокрема трансформації соціальної сфери села в умовах формування ринкових відносин, можуть бути використані у процесі викладання навчальних дисциплін і курсів: «Актуальні проблеми соціальної роботи», «Соціальна робота з різними групами клієнтів», «Соціологія села», «Соціологія управління» тощо.

## Дискусійні положення та зауваження

Високо оцінюючи дисертаційну роботу Н.Ю. Лінцової, її актуальність, ступень наукової і практичної значущості, концептуальну цілісність, разом з тим слід звернути увагу на наступні дискусійні питання і зауваження.

1. В дисертації використано багато категорій і понять, які є близькими за змістом та взаємозалежними (спосіб життя, стиль життя, якість життя, спосіб споживання, стиль споживання тощо). На нашу думку, було би доцільним всі ці категорії, поняття і визначення звести у порівняльні таблиці, що підвищить якість визначень і покращить їх сприймання.

2. Дисертантка ретельно і об'єктивно викладає погляди зарубіжних і вітчизняних вчених на проблеми способів і стилів життя і споживання. Проте, на думку опонента, теоретичний рівень наукової роботи підвищився би, якби були й критичні, полемічні зауваження щодо цих концепцій.

3. Не відповідає в повній мірі визначення селища як великого або значного сільського поселення, «що є адміністративно-господарським центром» (с.66). Внаслідок адміністративно-територіальної реформи- 2020, більшість селищ або знизили, або втратили свої адміністративно-господарські функції: замість 490 районів залишилося 136, а також утворилися 1469 територіальних громад.

4. Хотілось би знати думку дисертантки, як впливають соціальні мережі на суб'єктивні оцінки способу життя та стилі споживання сільських мешканців і в чому це проявляється.

5. Як впливає адміністративно-територіальна реформа на спосіб життя й стиль споживання жителів села?

6. На думку опонента, не коректно ототожнювати мале село і хутір (с.131,132). За чисельністю населення хутори, дійсно, є малими селами. Проте не всі малі села є хуторами. Різниця – в зайнятості мешканців населеного пункту у сільськогосподарському виробництві. Тип сільського поселення визначається паспортом населеного пункту.

7. В поданій до захисту дисертації є додатки на 38 сторінках. На жаль, в тексті самої дисертації лише три таблиці і два малюнки, що ми вважаємо недостатнім.

Проте вказані побажання не знижують загальної високої оцінки роботи, так як дослідження виконано на високому методологічному і теоретичному рівні.

***Відповідність дисертації встановленим вимогам
та загальний висновок***

Все вищезазначене дозволяє зробити висновок, що дисертація виконана у відповідності до п. 9, 10, 13, 14 «Порядку присудження наукових ступенів» (зі змінами), ухваленого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 р. Результати, які були отримані автором в процесі наукової розвідки, є обґрунтованими, їх наукова новизна повністю розкрита у основних положеннях та висновках роботи, в наслідок чого ця дисертаційна праця має теоретичну та практичну цінність.

Отже, дисертаційна робота «Споживання в стилі життя мешканців сіл» є самостійним, завершеним дослідженням, відповідає вимогам до кандидатських дисертацій, а її автор Лінцова Надія Юріївна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата соціологічних наук за спеціальністю 22.00.04 – спеціальні та галузеві соціології.

**Офіційний опонент:**

професор кафедри соціально-гуманітарних
і правових дисциплін Уманського національного
університету садівництва,
доктор соціологічних наук, професор

А.М. Шатохін

Підпис <i>А.М. Шатохін</i>
<b>ЗАСВІДЧУЮ</b>
Начальник відділу кадрів Уманського НУС
" 29 " 104 2021 р.